capital social divide-se em quotas, iguais, ou desiguais, cabendo uma ou diversas a cada 

sócio. A sociedade é gerenciada por uma ou mais pessoas (sócios ou não) designadas no 

contrato social ou em ato separado, denominadas Administrador. 

O capital social da empresa é de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais), divididos em 

72.000 (setenta e duas mil quotas), no valor nominal de R$ 1,00 (HUM REAL) cada, 

subscrito e integralizado pelos sócios neste ato em moeda corrente no país. [11] 

O capital é distribuído em três partes iguais pelos sócios, da seguinte maneira 

 Gabriel C. Faustino, com 24.000 (vinte e quatro mil quotas), percentual de 33,33%, 

valor total de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 

 Murilo M. Soares, com 24.000 (vinte e quatro mil quotas), percentual de 33,33%, 

valor total de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 

 Oureste E. Batista, com 24.000 (vinte e quatro mil quotas), percentual de 33,33%, 

valor total de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 

Fica disposto também, de comum acordo entre os sócios, que nos 24 primeiros meses 

de existência da Sociedade não haverá retiradas de pró-labore, excetuando casos de 

extrema urgência a ser acatado por todos os sócios. Fica assim disposto que os lucros

[...]

no 10.406, de 10 de janeiro de 2002, devidamente registrados no Registro de Empresas 

Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

I - no caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 

equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); 

II - no caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a 

ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos  mil reais).  

A Reluz optou por se enquadrar no regime tributário de Lucro Real. Neste regime de 

cálculo dos impostos federais, o Programa de Integração Social (PIS) – 1,65% e a 

Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) – 7,60% são